3

 Проект

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                                  с. Барышево

дата                                                                                                               номер
Об организации похоронного дела на территории Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

       В соответствии с положениями Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» Совет депутатов Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

РЕШИЛ:

       1. Утвердить порядок организации похоронного дела на территории Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области (приложение).

     2. Решение Совета депутатов опубликовать в газете «Моё село.Газета Барышевского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области.

Председатель Совета депутатов

Барышевского сельсовета

Новосибирского района

Новосибирской области                                  __________________ О.В. Боровских

Глава Барышевского сельсовета

Новосибирского района

Новосибирской области                               ___________________О.А. Посметный

Приложение

к решению …сессии Совета депутатов

Барышевского сельсовета Новосибирского района

Новосибирской области от …...№…….

Статья 1. Термины и определения

1. В настоящем Решении используются следующие термины и определения:

1) попечительский совет по вопросам похоронного дела - специально создаваемый общественный орган из представителей религиозных, общественных и других организаций, выполняющий координирующие, контролирующие функции в сфере похоронного дела;

2) специализированная служба по вопросам похоронного дела (далее - специализированная служба) - организация, привлекаемая либо создаваемая Администрацией Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области, основной целью деятельности которой является обеспечение условий для удовлетворения потребностей населения Барышевского сельсовета по погребению, отвечающему требованиям по качеству и ассортименту предоставляемых ритуальных услуг;

3) лицо, ответственное за содержание места захоронения - лицо, взявшее на себя обязательство обеспечивать надлежащее содержание места захоронения и постоянный уход за ним.

Статья 2. Полномочия органов местного самоуправления в сфере организации похоронного дела

1. К полномочиям Совета депутатов Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области  в сфере организации похоронного дела относится:

1) установление размера бесплатно предоставляемого участка земли для погребения на территории кладбищ;

1.1) определение размера участка земли, предоставляемого для создания семейного (родового) захоронения;

2) установление правил содержания мест погребения;

3) определение порядка деятельности кладбищ, находящихся в ведении органов местного самоуправления;

2. К полномочиям Администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области в сфере организации похоронного дела относится:

1) принятие решений о создании (закрытии) мест погребения на территории Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области;

2) создание специализированной службы;

3) создание попечительского совета по вопросам похоронного дела и определение его полномочий;

4) установление порядка въезда автомобильного транспорта на территорию кладбищ;

5) осуществление контроля за соблюдением на территории кладбищ требований муниципальных правовых актов Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области по вопросам организации похоронного дела;

6) определение порядка деятельности специализированной службы;

7) определение в соответствии с действующим законодательством стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению;

8) определение в соответствии с действующим законодательством требований к качеству услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению специализированной службой;

9) определение порядка формирования и полномочий попечительских советов по вопросам похоронного дела;

10) определение перечня общественных кладбищ и границы зон на территории общественных кладбищ, в пределах которых возможно предоставление участков земли для создания семейных (родовых) захоронений;

11) принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) участка земли для создания семейного (родового) захоронения в соответствии с требованиями федерального и областного законодательства;

12) ведение реестра семейных (родовых) захоронений, расположенных на территории Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области;

13) определение порядка учета захоронений на территории кладбищ;

Статья 3. Размер участка земли для погребения умершего

1. Размер участка земли для погребения умершего составляет 5 кв.м и гарантирует погребение на нем умершего супруга или близкого родственника.

Глубина могилы для захоронения должна составлять не менее 1,5 м.

Расстояние между могилами по длинным сторонам должно быть не менее 1 м, по коротким - не менее 0,5 м.

Надмогильные сооружения, могильные ограды устанавливаются в пределах участка земли, предоставленного для погребения.

2. Размер участка земли для семейных (родовых) захоронений в могилах и склепах составляет:

- два захоронения - 7,5 кв.м (2,5 x 3,0 м);

- три захоронения - 10,0 кв.м (2,5 x 4,0 м);

- четыре захоронения - 12,5 кв.м (2,5 x 5,0 м);

- пять захоронений - 15,0 кв.м (2,5 x 6,0 м);

- захоронения в склеп - не менее 16,0 кв.м.

Выделенный для создания семейных захоронений участок земли должен быть огражден поребриком или обозначен иным способом.

Статья 4. Порядок погребения

1. Самовольное погребение, а также погребение на не отведенных для этих целей участках земли не допускается.

2. Захоронение умерших может осуществляться в могилах, склепах в соответствии с вероисповеданием и национальными обычаями.
3. Определение фактической возможности захоронения на определенном участке земли на территории кладбища производится специализированной службой в течение двух часов с момента обращения лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, в соответствии с санитарными правилами и нормами при предоставлении следующих документов:

- заявления лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего;

- свидетельства о смерти, выданного органами записи актов гражданского состояния;

- паспорта или иного документа, удостоверяющего личность лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.

4. Погребение в родственные могилы допускается по истечении двадцати лет с момента предыдущего захоронения в соответствии с санитарными правилами и нормами в границах участка земли, предоставленного ранее для погребения, при предоставлении следующих документов:

- заявления лица, ответственного за содержание места захоронения;

- свидетельства о смерти, выданного органами записи актов гражданского состояния;

- паспорта или иного документа, удостоверяющего личность лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего;

- документов, подтверждающих родство умерших граждан (свидетельство о рождении, свидетельство о браке и др.).

5. Погребение умерших рядом с могилами ранее умерших супруга или близкого родственника, в том числе и на историко-мемориальных кладбищах, возможно при наличии свободного участка земли и подтверждении факта близкого родства. При этом должны быть соблюдены санитарные требования о минимальном расстоянии между могилами.

6. Перевозка умерших к месту погребения осуществляется транспортом, отвечающим установленным санитарным правилам и нормам. Используемый для перевозки умерших транспорт должен подвергаться уборке и дезинфекции средствами, разрешенными к применению в установленном порядке.

7. Лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение умершего, может принять на себя ответственность за содержание места захоронения.

8. На кладбищах, где имеются свободные участки земли для погребения, а также кладбищах, созданных после вступления в силу настоящего Решения, на вновь отведенных участках действующих кладбищ погребение производится в последовательном порядке.

8.1. Складирование грунта, образующегося в процессе подготовки (копки) могил, осуществляется на покрытие, предотвращающее засорение мест захоронений, расположенных рядом.

8.2. Земляные работы, связанные с подготовкой (копкой) могил для последующего погребения умерших, установкой, заменой, демонтажем надмогильных сооружений, могильных оград на территории муниципальных кладбищ, должны производиться в соответствии с требованиями законодательства.

9. После погребения на могильном холме устанавливается надмогильное сооружение с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения и даты смерти умершего.

Статья 5. Порядок установки надмогильных сооружений, могильных оград

1. Устанавливаемые надмогильные сооружения, могильные ограды не должны иметь частей, выступающих за границы участка земли, предоставленного для погребения, или нависающих над ними.

2. На кладбищах, где имеются свободные участки земли для погребения, а также кладбищах, созданных после вступления в силу настоящего Решения, на вновь отведенных участках действующих кладбищ высота могильной ограды не должна превышать 40 см от поверхности земли.

Статья 6. Содержание могил, надмогильных сооружений и могильных оград

Лица, ответственные за содержание мест захоронения, содержат в надлежащем состоянии надмогильные сооружения, могильные ограды и зеленые насаждения в пределах участка земли, предоставленного для погребения.

Статья 7. Признание места захоронения бесхозным

1. При отсутствии ухода за местами захоронения в течение 10 лет, а за местами, захоронения на которых произведены более чем за 20 лет до момента признания их неухоженными, - 5 лет с момента признания их неухоженными, места захоронения могут быть признаны бесхозными.

2. В случае установления историко-культурной ценности места захоронения обеспечивается его сохранность в соответствии с законодательством об охране и использовании памятников истории и культуры.
Статья 8. Погребение умершего на месте захоронения, признанном бесхозным

     Погребение умершего на месте захоронения, признанном в установленном порядке бесхозным, осуществляется при условии добровольного согласия лица, взявшего на себя обязанность по погребению умершего, произвести погребение на данном участке земли и принять на себя расходы, связанные с эксгумацией и перезахоронением останков из бесхозного места захоронения в общую могилу.

Статья 9. Порядок деятельности кладбищ

1. Кладбища открыты для посещения ежедневно:

- с 1 мая по 30 сентября включительно с 9.00 до 19.00;

- с 1 октября по 30 апреля включительно с 9.00 до 17.00.

Погребение умерших на кладбищах производится ежедневно с 10 до 17 часов.

2. Территория кладбища должна быть огорожена и разделена на зоны (кварталы) и аллеи.

У главного входа на территорию кладбища устанавливается стенд со схематическим планом кладбища, на котором обозначаются основные зоны (кварталы) и аллеи кладбища, здания и сооружения, дорожки, исторические и историко-мемориальные захоронения, места общего пользования, колодцы, а также правила посещения кладбищ.

Статья 10. Правила посещения кладбищ

1. На территории кладбища должен соблюдаться общественный порядок и тишина.

2. На территории кладбища допускается:

а) установка памятников и других надмогильных сооружений, могильных оград в порядке, установленном настоящим Решением;

б) посадка деревьев и кустарников в соответствии с планом озеленения кладбища;

в) посадка цветов на месте захоронения.

3. На территории кладбища запрещается:

а) портить надмогильные сооружения, оборудование кладбищ;

б) повреждать зеленые насаждения, производить снос, обрезку и пересадку деревьев и кустарников, нарушать газоны, цветочные клумбы, срывать листья и цветы;

в) складировать строительные и другие материалы, тару, мусор, в том числе строительный, в места, не отведенные для этих целей;

г) осуществлять выгул собак, выпас домашних животных, ловлю птиц;

д) разводить костры, добывать песок и глину, резать дерн;

е) после закрытия кладбища находиться на его территории, производить захоронения.

Статья 11. Порядок содержания кладбищ

1. Кладбища на территории Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области находятся в ведении органов местного самоуправления.

2. В целях содержания кладбищ в надлежащем порядке на их территории обеспечивается:

а) содержание в надлежащем порядке мест захоронения и памятников выдающихся государственных деятелей, братских и отдельных могил воинов и других могил, имеющих историко-культурное значение;

б) содержание в исправном состоянии зданий, инженерного оборудования, территории кладбища, его ограды, дорог, площадок, поливочного водопровода и их ремонт;

в) уход за зелеными насаждениями на всей территории кладбища;

г) исправность и сохранность землеройной техники, транспортных средств, механизмов и инвентаря;

д) систематическая уборка всей территории кладбища;

е) предоставление гражданам напрокат инвентаря для ухода за могилами;

ж) соблюдение правил пожарной безопасности.

Статья 12. Требования к специализированной службе

1. Специализированная служба должна иметь вывеску со следующей информацией: наименование и юридический адрес, профиль предприятия, режим работы.

2. В помещении специализированной службы, где производится прием заказов, должны находиться на доступном для посетителей месте:

- правила работы, адреса муниципальных кладбищ и порядок их содержания;

- информация о гарантированном перечне услуг по погребению;

- прейскуранты, образцы, проспекты предлагаемых потребителю изготовляемых и реализуемых изделий;

- образцы типовых документов, квитанций, удостоверяющих прием заказа исполнителем и оплату услуг потребителем.

3. Специализированная служба предоставляет на безвозмездной основе гарантированный перечень услуг по погребению, предусмотренный действующим законодательством.

Статья 13. Ответственность за нарушение требований, установленных настоящим Решением

1. Нарушение требований, установленных настоящим Решением, влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и Новосибирской области.

2. Контроль за соблюдением на территории кладбищ требований муниципальных правовых актов Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области по вопросам организации похоронного дела осуществляется уполномоченным лицом Администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области.

Председатель Совета депутатов

Барышевского сельсовета

Новосибирского района

Новосибирской области                                  __________________ О.В. Боровских

Глава Барышевского сельсовета

Новосибирского района

Новосибирской области                                ___________________О.А. Посметный